
МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«ГУДЕРМЕССКАЯ ГИМНАЗИЯ № 3 ИМЕНИ ДАНЫ ДАДАГОВОЙ»  

 (МБОУ «Гудермесская Гимназия № 3 имени Даны Дадаговой») 

 

МУ «Гуьмсан муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетни юкъардешаран хьукмат 

 «ГУЬМСЕ-ГIАЛИН ДАДАГОВА ДАНИН ЦIАРАХ № 3 ЙОЛУ ГИМНАЗИ» 

(МБЮХь «Гуьмсе-гIалин Дадагова Данин цIарах № 3 йолу Гимнази») 

 

ПРИКАЗ 

14 февраля 2023 г. № 46 

г. Гудермес 

 

Об утверждении план-графика мероприятий  

по актуальным вопросам введения ФООП 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 года № 992 «Об 

утверждении федеральной основной образовательной программы начального 

общего образования», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16 ноября 2022 года № 993 «Об утверждении федеральной 

основной образовательной программы основного общего образования», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23 ноября 

2022 года № 1014 «Об утверждении федеральной основной образовательной 

программы среднего общего образования», письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 16 января 2023 года 03-68 «О 

направлении информации», приказом Министерства образования и науки 

Чеченской Республики от 31 января 2023 года № 170-п «О введении 

федеральных основных общеобразовательных программ» и приказом МУ 

«Управление образования Гудермесского муниципального района» от 

13.02.2023 года № 29 «О введении федеральных основных 

общеобразовательных программ в Гудермесском муниципальном районе» 

приказываю: 

1. Утвердить План-график мероприятий по актуальным вопросам 

введения ФООП (приложение № 1). 

2. Утвердить План методической работы, обеспечивающий 

сопровождение введения и реализации ФООП (приложение № 2). 

3. Утвердить Планы работы гимназических методических кафедр по 

методическому сопровождению разработки рабочих программ учебных 

предметов, курсов внеурочной деятельности на уровне начального, основного, 

среднего общего образования в соответствии с обновлённым ФГОС, ФООП 

(приложения № 3,4,5,6). 

4. Назначить ответственным за реализацию мероприятий 

методического сопровождения введения и реализации ФООП заместителя 



директора по МР Мусаеву Л.Л. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                    Х.М. Дадагова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 1 

к приказу МБОУ «Гудермесская 

Гимназия № 3 имени Даны Дадаговой»  

№ 46 от 14.02.2023 г. 

 

План-график проведения мероприятий по актуальным вопросам 

 введения ФООП 

 

№ 

п.п. 

Содержание работы Исполнители Сроки 

1.  Заседание методического совета по 

введению ФГОС СОО «Об особенностях 

введения федеральных основных 

общеобразовательных программ (ФООП)» 

Заместитель директора 

по МР Мусаева Л.Л., 

руководители МК 

Февраль 2023 

года 

2.  Методический семинар «Изменения в 

ФГОС СОО, принятые в 2022 г» 

Заместитель директора 

по МР Мусаева Л.Л., 

руководители МК 

Февраль 2023 

года 

3.  Заседание методического совета по 

переходу на обучение в соответствии с 

ФООП НОО, ООО, СОО   

Заместитель директора 

по МР Мусаева Л.Л., 

руководители МК 

Март 2023 года 

4.  Методический семинар «Переход  на 

обучение в соответствии с ФОП СОО, 

ООО, НОО» 

Заместитель директора 

по МР Мусаева Л.Л., 

руководители МК 

Февраль 2023 

года 

5.  Заседания методических кафедр по 

введению ФГОС СОО и переходу на 

обучение в соответствии ФОП СОО, ООО, 

НОО 

Заместитель директора 

по МР Мусаева Л.Л., 

руководители МК 

Февраль-март 

2023 года 

6.  Практико-ориентированные семинары по 

теме «Формирование функциональной 

грамотности» 

Заместитель директора 

по МР Мусаева Л.Л., 

руководители МК 

Февраль-май 

2023 года 

7.  Сопровождение прохождения курсов 

повышения квалификации руководящими 

и педагогическими работниками, которые 

начнут реализацию обновленных ФГОС 

СОО до 01.09.2023 

Заместитель директора 

по МР Мусаева Л.Л., 

руководители МК 

В  течение года 

8.  Изучение методических материалов и 

нормативных документов на федеральном 

портале "Единое содержание общего 

образования" (https://edsoo.ru) 

Заместитель директора 

по МР Мусаева Л.Л., 

руководители МК 

В  течение года 

9.  Муниципальные педагогические чтения Заместитель директора 

по МР Мусаева Л.Л., 

руководители МК 

Май 2023 года 

10.  Участие в августовской педагогической 

конференции 

Заместитель директора 

по МР Мусаева Л.Л., 

руководители МК 

 

Август  2023 

года 

 

 

 

 

  

https://edsoo.ru/


Приложение № 2 

к приказу МБОУ «Гудермесская 

Гимназия № 3 имени Даны Дадаговой»  

№ 46 от 14.02.2023 г. 

 

План обеспечения методической поддержки педагогов при переходе на ФООП  

на 2022-2023 учебный год 

№ Содержание 

деятельности 

 

Сроки 

Планируемый 

результат 

 

Ответственный 

Методическое сопровождение профессиональной подготовки педагогов к реализации ООП в соответствии 

с ФООП 

1 Диагностика 

образовательных 

потребностей и 

профессиональных 

затруднений 

педагогических работников 

образовательной 

организации в условиях 

внедрения ФООП и 

федеральных базовых 

рабочих программ 

 

 

 

 

 

Март 

 

 

Наличие 

объективной 

информации о 

готовности 

педагогов к 

переходу на ФООП 

 

 

 

Замдиректора 

по МР 

Мусаева 

Л.Л. 

Руководители 

МК 

2 Разработка плана 

методического 

сопровождения 

повышения 

профессиональной 

компетентности 

педагогов в условиях  

перехода на ФООП 

 

 

 

Февраль 

Наличие плана 

методического 

сопровождения 

повышения 

профессиональной 

компетентности 

педагогов в 

условиях перехода  

на ФООП 

 

 

Замдиректора 

по МР 

Мусаева 

Л.Л. 

 

3 Изучение нормативных 

документов по внедрению 

ФООП педагогическим 

коллективом 

Февраль–

май 2023 

года в 

соответствии    с 

планами МК 

Принятие 

педагогами школы 

необходимости 

перехода на ФООП 

 

Руководители 

МК 

4 Разработка и реализация 

плана-графика курсовой 

подготовки педагогических 

работников, реализующих 

федеральные базовые 

рабочие программы 

 

 

 

 

Февраль-март 

План курсовой 

подготовки с 

охватом в 100 

процентов 

педагогических 

работников, 

реализующих 

федеральные 

базовые рабочие 

программы 

Замдиректора 

по МР 

Мусаева 

Л.Л. 

 

5 Корректировка плана 

методических семинаров 

внутришкольного 

повышения квалификации 

педагогических работников 

образовательной 

 

 

 

 

Февраль 

 

План методических 

семинаров 

внутришкольного 

повышения 

квалификации 

 

 

 

 

Замдиректора 

по МР 



организации с ориентацией 

на проблемы внедрения 

ФООП 

педагогических 

работников 

образовательной 

организации 

Мусаева 

Л.Л. 

 

6 Организация участия 

педагогов школы в 

проблемных семинарах, 

конференциях по вопросам 

реализации ФООП и 

федеральных рабочих 

программ учебных предметов 

 

 

 

В течение 

учебного 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников по 

вопросам 

реализации ФООП 

и федеральных 

рабочих программ 

учебных предметов 

 

 

 

 

Руководители 

МК 

7 Проведение инструктивно- 

методических совещаний и 

обучающих семинаров по 

вопросам реализации ФООП 

и федеральных рабочих 

программ учебных 

предметов 

 

 

В течение 

учебного 

года 

Ликвидация 

профессиональных 

затруднений, 

повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

Замдиректора 

по МР 

Мусаева 

Л.Л. 

Руководители 

МК 

8 Консультирование 

педагогов школы по 

вопросам введения ФООП, 

особенностей реализации 

федеральных рабочих 

программ учебных предметов 

 

 

В течение 

учебного 

года 

Ликвидация 

профессиональных 

затруднений, 

повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

Замдиректора 

по МР 

Мусаева 

Л.Л. 

Руководители 

МК 

9 Создание творческих групп 

учителей по методическим 

проблемам, связанным с 

реализацией федеральных 

рабочих программ по 

учебным предметам 

 

 

В течение 

учебного 

года 

Ликвидация 

профессиональных 

затруднений, 

повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

Замдиректора 

по МР 

Мусаева 

Л.Л. 

Руководители 

МК 

 

Методическое сопровождение педагогов в разработке рабочих программ в     соответствии с ФООП 

 

10 Изучение особенностей 

обязательных федеральных 

рабочих программ по 

учебным предметам «Русский 

язык», «Литературное чтение», 

«Окружающий мир» на 

уровне НОО 

 

 

 

 

 

 

 

Февраль 

Представление 

педагогов о 

требованиях к 

содержанию и 

планируемых 

результатах 

освоения 

федеральных 

рабочих программ по 

учебным предметам 

«Русский язык», 

«Литературное 

чтение», 

«Окружающий мир» на 

 

 

 

 

 

Замдиректора 

по МР 

Мусаева 

Л.Л. 

Руководитель 

МК начальных 

классов 



уровне НОО 

11 Изучение особенностей 

обязательных федеральных 

рабочих программ по 

учебным предметам «Русский 

язык», «Литература», 

«История», 

«Обществознание», 

«География», «ОБЖ» на 

уровнях ООО и СОО 

 

 

 

 

 

 

 

Февраль 

Представление 

педагогов о 

требованиях к 

содержанию и 

планируемых 

результатах 

освоения 

федеральных 

рабочих программ по 

учебным предметам 

«Русский язык», 

«Литература», 

«История», 

«Обществознание», 

«География», 

«ОБЖ» на уровнях 

ООО и СОО 

 

 

 

 

 

Замдиректора 

по МР 

Мусаева 

Л.Л. 

Руководители 

МК 

12 Изучение федеральной 

рабочей программы 

воспитания. Учет 

федеральной рабочей 

программы воспитания при 

разработке рабочих 

программ по учебным 

предметам 

 

 

 

Март-апрель 

Разработка рабочих 

программ по учебным 

предметам с учетом 

федеральной рабочей 

программы 

воспитания 

 

Замдиректора 

по МР 

Мусаева 

Л.Л. 

Руководители 

МК 

13 Анализ перечня учебников 

на предмет соответствия 

новому ФПУ, выявление 

учебников, которые 

исключены из перечня и 

нуждаются в замене 

 

 

 

 

Февраль- 

март 

Перечень 

учебников для 

реализации ООП в 

соответствии с ФООП 

и новым ФПУ. 

Перечень учебников, 

исключенных из 

ФПУ и подлежащих 

замене с сентября 

2023 года 

 

 

 

Руководители 

МК 

Заведующий 

библиотекой 

14 Выбор и обоснование 

педагогами учебников из 

нового ФПУ для 

обеспечения реализации 

ООП в соответствии с ФОП 

 

 

Февраль- 

март 

Перечень 

учебников для 

использования в 

образовательном 

процессе при 

реализации ООП 

уровней 

образования в 

соответствии с 

ФООП на 2023/24 

учебный год 

Замдиректора 

по МР 

Мусаева 

Л.Л. 

МК 

Заведующий 

библиотекой 

15 Изучение федеральных 

учебных планов, 

федеральных планов 

внеурочной деятельности в 

ФОП 

 

 

 

 

Февраль- 

Материалы для 

разработки рабочих 

программ по 

учебным предметам, 

учебным курсам (в 

 

 

 

 

Руководители 



март том числе и 

внеурочной 

деятельности), 

учебным модулям в 

соответствии с ФООП 

МК 

16 Разработка рабочих программ 

учебных предметов, учебных 

курсов (в том числе и 

внеурочной деятельности), 

учебных модулей в соответствии 

с  Ф О О П  

 

Для НОО: 

февраль– 

март. 

Для ООО и 

СОО: 

апрель–май 

Наличие рабочих 

программ учебных 

предметов, учебных 

курсов (в том числе и 

внеурочной 

деятельности), 

учебных модулей в 

соответствии с ФООП 

 

Замдиректора 

по МР 

Мусаева 

Л.Л. 

Руководители 

МК 

17 Формирование пакета 

методических материалов по 

теме реализации ООП НОО в 

соответствии с ФОП НОО 

 

В течение 

всего 

периода 

реализации 

ООП НОО 

Пакет методических 

материалов по теме 

реализации ООП 

НОО в 

соответствии с ФОП 

НОО 

Заместитель 

директора по 

УР 

Руководитель 

МК учителей 

начальных 

классов 

18 Формирование пакета 

методических материалов 

по теме реализации ООП 

ООО в соответствии с 

ФОП ООО 

 

В течение 

всего 

периода 

реализации 

ООП ООО 

Пакет методических 

материалов по теме 

реализации ООП 

ООО в 

соответствии с  ФОП 

ООО 

 

Заместитель 

директора по 

УР 

Руководители 

предметных 

МК 

19 Формирование пакета 

методических материалов по 

теме реализации ООП СОО 

в соответствии с ФОП СОО 

В течение 

всего 

периода 

реализации 

ООП СОО 

Пакет методических 

материалов по теме 

реализации ООП 

СОО в соответствии с 

ФОП СОО 

Заместитель 

директора по 

УР 

Руководители 

МК 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 3 

к приказу МБОУ «Гудермесская 

Гимназия № 3 имени Даны Дадаговой»  

№ 46 от 14.02.2023 г. 

 

ПЛАН 

работы МК учителей гуманитарного цикла 

по методическому сопровождению педагогов в разработке 

рабочих программ СОО, ООО по ФООП 

 

№ 

п.п. 

Мероприятия /Действия Сроки Ответственные Ожидаемый 

результат 

1.  Изучение требований к структуре 

и к содержанию ФОП СОО по 

обновленным ФГОС. Изучение 

особенностей планируемых 

результатов освоения ФОП СОО 

по обновленным ФГОС  

Февраль Замдиректора 

по МР Мусаева 

Л.Л.  

Руководитель 

МК Чермыханова 

Л.А. 

Представление 

педагогов о 

структуре и 

требованиях к 

содержанию 

ФОП СОО, 

планируемых 

результатах 

освоения ФОП 

СОО по 

обновленным 

ФГОС 

2.  Изучение способов обеспечения 

вариативности  

ФОП СОО, ООО по обновленным 

ФГОС 

Февраль Замдиректора 

по МР Мусаева 

Л.Л.  

Руководитель 

МК Чермыханова 

Л.А. 

Представление 

педагогов об 

обеспечении 

вариативности 

образовательных 

программ  

3.  Изучение особенностей 

обязательных федеральных 

рабочих программ по учебным 

предметам «Русский язык», 

«Литература», «История», 

«Обществознание», 

на  уровнях ООО и СОО 

Февраль Замдиректора 

по МР Мусаева 

Л.Л.  

Руководитель 

МК 

Чермыханова 

Л.А. 

Представление 

педагогов о 

требованиях к 

содержанию и 

планируемых 

результатах 

освоения 

федеральных 

рабочих 

программ по 

учебным 

предметам 

«Русский язык», 

«Литература», 

«История», 

«Обществознание

», 

на уровнях ООО и 

СОО 



4.  Анализ образовательных запросов 

родителей  

(законных представителей) 

будущих десятиклассников. 

Анализ возможностей и 

способностей обучающихся 9-х 

классов 

Апрель Май Замдиректора по 

УР Бушуева М.А. 

Банк данных 

образовательны

х запросов 

родителей 

будущих 

десятиклассник

ов. Банк данных 

возможностей и 

способностей 

обучающихся 9-

х классов  

5.  Анализ УМК из ФПУ для 

реализации ФОП СОО, ООО по 

обновленным ФГОС 

Февраль Руководитель 

МК Чермыханова 

Л.А. 

Представление 

педагогов об 

УМК, 

соответствующ

их ФОП СОО 

по 

обновленным 

ФГОС 

6.  Выбор и обоснование педагогами 

УМК по предметам для 4-9, 10-х и 

11-х классов  

Март 

Апрель 

Руководитель 

МК Чермыханова 

Л.А. 

Перечень УМК 

по предметам 

для 4-9, 10-х и 

11-х классов 

7.  Изучение проектов учебных 

планов, планов внеурочной 

деятельности, программ 

формирования УУД, рабочей 

программы воспитания, 

календарных планов ФОП СОО, 

ООО по обновленным ФГОС 

В течение 

года 

Замдиректора по 

УР Бушуева М.А. 

Замдиректора по 

ВР Маллаалиева 

Л.У. 

Руководитель 

МК Чермыханова 

Л.А. 

Материалы для 

разработки 

рабочих 

программ по 

учебным 

предметам, 

учебным курсам 

(в том числе и 

внеурочной 

деятельности), 

учебным 

модулям для 4-9, 

10-х и 11-х 

классов 

8.  Разработка учебных планов, 

планов внеурочной деятельности 

для 4-9, 10-х и 11-х классов ФОП 

СОО, ООО по обновленным ФГОС 

на 2022-2023 учебный год  

Май Замдиректора по 

УР Бушуева М.А. 

Наличие учебных 

планов, планов 

внеурочной 

деятельности 

  

  

9.  Разработка рабочих программ 

учебных предметов, учебных 

курсов (в том числе и внеурочной 

деятельности), учебных модулей 

для 5-9, 4-9, 10-х и 11-х классов  

Май-июль Замдиректора 

по МР Мусаева 

Л.Л.  

Руководитель 

МК Чермыханова 

Л.А. 

  

  

  

Наличие 

внеурочной 

деятельности, 

рабочих 

программ 

учебных 

предметов, 

учебных курсов 

(в том числе и 



внеурочной 

деятельности), 

учебных 

модулей для 4-9, 

10-х и 11-х 

классов.  

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 4 

к приказу МБОУ «Гудермесская 

Гимназия № 3 имени Даны Дадаговой»  

№ 46 от 14.02.2023 г. 

 

ПЛАН  

работы МК учителей математики и естественно-научного цикла 

по методическому сопровождению педагогов в разработке  

рабочих программ СОО, ООО по ФООП 

 

№ 

п.п. 

Мероприятия /Действия  Сроки Ответственные  Ожидаемый 

результат  

1.  Изучение требований к 

структуре и к содержанию ФОП 

СОО по обновленным ФГОС. 

Изучение особенностей 

планируемых результатов 

освоения ФОП СОО, ООО по 

обновленным ФГОС  

Февраль Замдиректора 

по МР Мусаева 

Л.Л.  

Руководитель 

МК 

Представление 

педагогов о 

структуре и 

требованиях к 

содержанию 

ФОП СОО, ООО, 

планируемых 

результатах 

освоения ФОП 

СОО, ООО по 

обновленным 

ФГОС 

2.  Изучение способов обеспечения 

вариативности  

ФОП СОО, ООО по обновленным 

ФГОС 

Февраль Замдиректора 

по МР Мусаева 

Л.Л.  

Руководитель 

МК 

Представление 

педагогов об 

обеспечении 

вариативности 

образовательных 

программ  

3.  Анализ образовательных 

запросов родителей  

(законных представителей) 

будущих десятиклассников. 

Анализ возможностей и 

способностей обучающихся 9-х 

классов 

Апрель Май Замдиректора по 

УР Бушуева М.А. 

Банк данных 

образовательны

х запросов 

родителей 

будущих 

десятиклассник

ов. Банк данных 

возможностей и 

способностей 

обучающихся 9-

х классов  

4.  Анализ УМК из ФПУ для 

реализации ФОП СОО, ООО по 

обновленным ФГОС 

Февраль Руководитель 

МК  

Представление 

педагогов об 

УМК, 

соответствующ

их ФОП СОО, 

ООО по 



обновленным 

ФГОС 

5.  Выбор и обоснование педагогами 

УМК по предметам для 4-9, 10-х 

и 11-х классов  

Март Апрель Руководитель 

МК 

Перечень УМК 

по предметам 

для 4-9, 10-х и 

11-х классов 

6.  Изучение проектов учебных 

планов, планов внеурочной 

деятельности, программ 

формирования УУД, рабочей 

программы воспитания, 

календарных планов ФОП СОО 

по обновленным ФГОС 

В течение 

года 

Замдиректора по 

УР Бушуева М.А. 

Замдиректора по 

ВР Маллаалиева 

Л.У. 

Руководитель 

МК 

Материалы для 

разработки 

рабочих 

программ по 

учебным 

предметам, 

учебным курсам 

(в том числе и 

внеурочной 

деятельности), 

учебным 

модулям для 4-9, 

10-х и 11-х 

классов 

7.  Изучение особенностей 

обязательных федеральных 

рабочих программ по учебным 

предметам «География», «ОБЖ» 

на уровнях ООО и СОО 

Февраль Замдиректора 

по МР Мусаева 

Л.Л.  

Руководитель 

МК  

 

Представление 

педагогов о 

требованиях к 

содержанию и 

планируемых 

результатах 

освоения 

федеральных 

рабочих программ 

по учебным 

предметам 

«География», 

«ОБЖ» на 

уровнях ООО и 

СОО 

8.  Разработка учебных планов, 

планов внеурочной деятельности 

для 4-9, 10-х и 11-х классов ФОП 

СОО по обновленным ФГОС на 

2022-2023 учебный год  

Май Замдиректора по 

УР Бушуева М.А. 

Наличие учебных 

планов, планов 

внеурочной 

деятельности 

  

  

9.  Разработка рабочих программ 

учебных предметов, учебных 

курсов (в том числе и внеурочной 

деятельности), учебных модулей 

для 4-9, 10-х и 11-х классов  

Май-июль Замдиректора 

по МР Мусаева 

Л.Л.  

Руководитель 

МК  

  

  

  

Наличие 

внеурочной 

деятельности, 

рабочих 

программ 

учебных 

предметов, 

учебных курсов 

(в том числе и 



внеурочной 

деятельности), 

учебных 

модулей для 4-9, 

10-х и 11-х 

классов.  

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 5 

к приказу МБОУ «Гудермесская 

Гимназия № 3 имени Даны Дадаговой»  

№ 46 от 14.02.2023 г. 

 

ПЛАН  

работы МК лингвистического цикла 

по методическому сопровождению педагогов в разработке 

рабочих программ СОО, ООО по обновлённым ФГОС 

 

№ 

п.п. 

Мероприятия /Действия  Сроки Ответственные  Ожидаемый 

результат  

1.  Изучение требований к 

структуре и к содержанию ФОП 

СОО, ООО по обновленным 

ФГОС. Изучение особенностей 

планируемых результатов 

освоения ФОП СОО, ООО по 

обновленным ФГОС  

Январь Замдиректора 

по МР Мусаева 

Л.Л.  

Руководитель 

МК Дудаева Л.Х. 

Представление 

педагогов о 

структуре и 

требованиях к 

содержанию ФОП 

СОО, ООО, 

планируемых 

результатах 

освоения ФОП 

СОО, ООО по 

обновленным 

ФГОС 

2.  Изучение способов обеспечения 

вариативности  

ФОП СОО, ООО по обновленным 

ФГОС 

Январь Замдиректора 

по МР Мусаева 

Л.Л.  

Руководитель 

МК Дудаева Л.Х. 

Представление 

педагогов об 

обеспечении 

вариативности 

образовательных 

программ  

3.  Анализ образовательных 

запросов родителей  

(законных представителей) 

будущих десятиклассников. 

Анализ возможностей и 

способностей обучающихся 9-х 

классов 

Апрель Май Замдиректора по 

УР Бушуева М.А. 

Банк данных 

образовательных 

запросов 

родителей 

будущих 

десятиклассников. 

Банк данных 

возможностей и 

способностей 

обучающихся 9-х 

классов  

4.  Анализ УМК из ФПУ для 

реализации ФОП СОО, ООО по 

обновленным ФГОС 

Январь 

Февраль 

Руководитель 

МК Дудаева Л.Х. 

Представление 

педагогов об 

УМК, СОО, ООО 

соответствующих 

ФОП СОО, ООО 

по обновленным 

ФГОС 



5.  Выбор и обоснование педагогами 

УМК по предметам для 4-9, 10-х 

и 11-х классов  

Март 

Апрель 

Руководитель 

МК Дудаева Л.Х. 

Перечень УМК по 

предметам для 4-

9, 10-х и 11-х 

классов 

6.  Изучение проектов учебных 

планов, планов внеурочной 

деятельности, программ 

формирования УУД, рабочей 

программы воспитания, 

календарных планов ФОП СОО, 

ООО по обновленным ФГОС 

В течение 

года 

Замдиректора по 

УР Бушуева М.А. 

Замдиректора по 

ВР Маллаалиева 

Л.У. 

Руководитель 

МК Дудаева Л.Х. 

Материалы для 

разработки рабочих 

программ по 

учебным 

предметам, 

учебным курсам (в 

том числе и 

внеурочной 

деятельности), 

учебным модулям 

для 4-9, 10-х и 11-х 

классов 

7.  Разработка учебных планов, 

планов внеурочной деятельности 

для 4-9, 10-х и 11-х классов ФОП 

СОО, ООО по обновленным 

ФГОС на 2022-2023 учебный год  

Май Замдиректора по 

УР Бушуева М.А. 

Наличие учебных 

планов, планов 

внеурочной 

деятельности 

  

  

8.  Разработка рабочих программ 

учебных предметов, учебных 

курсов (в том числе и внеурочной 

деятельности), учебных модулей 

для 4-9, 10-х и 11-х классов  

Май-июль Замдиректора 

по МР Мусаева 

Л.Л.  

Руководитель 

МК Дудаева Л.Х. 

  

  

  

Наличие 

внеурочной 

деятельности, 

рабочих программ 

учебных 

предметов, 

учебных курсов (в 

том числе и 

внеурочной 

деятельности), 

учебных модулей 

для 4-9, 10-х и 11-х 

классов.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 6 

к приказу МБОУ «Гудермесская 

Гимназия № 3 имени Даны Дадаговой»  

№ 46 от 14.02.2023 г. 

 

ПЛАН  

работы МК учителей начальных классов 

по методическому сопровождению педагогов в разработке 

рабочих программ НОО по ФООП 

 

№ п.п. Мероприятия /Действия Сроки Ответственные Ожидаемый 

результат 

1.  Изучение требований к структуре 

и к содержанию ФОП НОО по 

обновленным ФГОС. Изучение 

особенностей планируемых 

результатов освоения ФОП НОО 

по обновленным ФГОС  

Феврал

ь 

Замдиректора 

по МР Мусаева 

Л.Л.  

Руководитель 

Муслаева Х.В. 

Представление 

педагогов о 

структуре и 

требованиях к 

содержанию 

ФОП НОО, 

планируемых 

результатах 

освоения ФОП 

НОО по 

обновленным 

ФГОС 

2.  Изучение способов обеспечения 

вариативности  

ФОП НОО по обновленным ФГОС 

Феврал

ь 

Замдиректора 

по МР Мусаева 

Л.Л.  

Руководитель 

Муслаева Х.В. 

Представление 

педагогов об 

обеспечении 

вариативности 

образовательных 

программ  

3.  Изучение особенностей 

обязательных федеральных 

рабочих программ по учебным 

предметам «Русский язык», 

«Литературное чтение», 

«Окружающий мир» на уровне 

НОО 

Март Замдиректора 

по МР Мусаева 

Л.Л.  

Руководитель 

Муслаева Х.В. 

Представление 

педагогов о 

требованиях к 

содержанию и 

планируемых 

результатах 

освоения 

федеральных 

рабочих программ 

по учебным 

предметам 

«Русский язык», 

«Литературное 

чтение», 

«Окружающий 

мир» на уровне 

НОО  



4.  Анализ образовательных запросов 

родителей  

(законных представителей) 

будущих десятиклассников. 

Анализ возможностей и 

способностей обучающихся 1-4-х 

классов 

Апрель 

Май  

Замдиректора по 

УР Бушуева М.А. 

Банк данных 

образовательны

х запросов 

родителей 

будущих 

десятиклассник

ов. Банк данных 

возможностей и 

способностей 

обучающихся 9-

х классов  

5.  Анализ УМК из ФПУ для 

реализации ФОП НОО по 

обновленным ФГОС 

Март Руководитель 

Муслаева Х.В. 

Представление 

педагогов об 

УМК, НОО 

соответствующ

их ФОП НОО 

по 

обновленным 

ФГОС 

6.  Выбор и обоснование педагогами 

УМК по предметам для 1-4-х 

классов  

Март 

Апрель  

Руководитель 

Муслаева Х.В. 

Перечень УМК 

по предметам 

для 1-4-х 

классов 

7.  Изучение проектов учебных 

планов, планов внеурочной 

деятельности, программ 

формирования УУД, рабочей 

программы воспитания, 

календарных планов ФОП НОО, 

ООО по обновленным ФГОС 

В течение 

года  

Замдиректора по 

УР Бушуева М.А. 

Замдиректора по 

ВР Маллаалиева 

Л.У. 

Руководитель 

Муслаева Х.В. 

Материалы для 

разработки 

рабочих 

программ по 

учебным 

предметам, 

учебным курсам 

(в том числе и 

внеурочной 

деятельности), 

учебным 

модулям для 1-4-

х классов 

8.  Разработка учебных планов, 

планов внеурочной деятельности 

для 1-4-х классов ФОП НОО по 

обновленным ФГОС на 2022-2023 

учебный год  

Май  Замдиректора по 

УР Бушуева М.А. 

Наличие учебных 

планов, планов 

внеурочной 

деятельности 

  

  

9.  Разработка рабочих программ 

учебных предметов, учебных 

курсов (в том числе и внеурочной 

деятельности), учебных модулей 

для 1-4-х классов  

Май-июль  Замдиректора 

по МР Мусаева 

Л.Л.  

Руководитель 

Муслаева Х.В. 

  

  

  

Наличие 

внеурочной 

деятельности, 

рабочих 

программ 

учебных 

предметов, 

учебных курсов 

(в том числе и 

внеурочной 



деятельности), 

учебных 

модулей для 1-4-

х классов.  

 

 


		2023-05-16T17:28:12+0300
	Дадагова Хава Магомедовна




